BAN THƯỜNG TRỰC
ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM -
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
TỈNH TRÀ VINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 03/CTrPH-MTTQ-STNMT
	Trà Vinh, ngày 05 tháng 6 năm 2017

CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP
Thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường
giai đoạn 2017 – 2020

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ngày 09 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật khí tượng thủy văn ngày 23 tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Luật tài nguyên, môi trường Biển và Hải đảo ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Luật đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Luật tài nguyên nước ngày 21 tháng 6 năm 2012;
Căn cứ Luật khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010;
Căn cứ Luật đa dạng sinh học ngày 13 tháng 11 năm 2008;
	Căn cứ Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội ban hành kèm theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị;
	Căn cứ Nghị định số 21/2013/NĐ-CP ngày 04/3/2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên và Môi trường;
	Căn cứ Chương trình phối hợp số 20/CTrPH-MTTW-BTNMT ngày 26/12/2016 giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Bộ Tài nguyên và Môi trường về “Thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường giai đoạn 2017 – 2020”;
	Căn cứ Chương trình phối hợp số 07/CTPH-MTTQ-STN&MT ngày 10/10/2011 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Trà Vinh về “Thực hiện chiến lược bảo vệ môi trường tỉnh Trà Vinh đến năm 2015 và định hướng đến năm 2020”, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Trà Vinh và Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Trà Vinh thống nhất ký kết Chương trình phối hợp thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường giai đoạn 2017 – 2020 như sau:
	I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.
	1. Mục đích.
- Phát huy hiệu quả vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội trong việc nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân, hộ gia đình, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư tham gia quản lý, sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, góp phần thúc đẩy phát triển bền vững đất nước.
- Tạo dư luận xã hội mạnh mẽ cổ vũ, biểu dương và tổ chức nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong cộng đồng dân cư tham gia chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; giám sát, phát hiện và tố giác hành vi vi phạm pháp luật, gây ô nhiễm, suy thoái môi trường, xâm hại tài nguyên thiên nhiên.
- Nâng cao hiệu quả phối hợp thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền, vận động, giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên với cơ quan quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường các cấp trong công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.
- Thông qua thực hiện Chương trình phối hợp này đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung chính sách, quy định pháp luật nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường.
	2. Yêu cầu.
- Việc tổ chức thực hiện Chương trình phối hợp này là nhiệm vụ thường xuyên của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên và cơ quan quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường các cấp, trong đó coi vận động toàn dân tham gia giám sát công tác chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường là nội dung trọng tâm của cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.
- Việc phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động và giám sát công tác chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường phải đồng bộ, có bước đi thích hợp và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi cơ quan, tổ chức; định kỳ có sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm và biểu dương, khen thưởng.
- Phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra của cơ quan quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường các cấp, các cơ quan nhà nước có liên quan về thực hiện pháp luật quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Chiến lược, quy hoạch, kế hoạch về tài nguyên và môi trường.
	II. NỘI DUNG PHỐI HỢP.
1. Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của mỗi người dân, từng gia đình, cộng đồng dân cư, các tổ chức tôn giáo, các doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất, kinh doanh nắm vững và thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quản lý, sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu trong thời kỳ mới.
2. Tiếp tục xây dựng mới và nhân rộng các mô hình, điển hình của cộng đồng dân cư, các tổ chức tôn giáo tham gia bảo vệ môi trường ứng phó với biến đổi khí hậu, nước biển dâng, thực hiện nếp sống văn minh, vệ sinh môi trường, bảo tồn và phát triển đa dạng sinh học.
3. Vận động nhân dân phát huy quyền làm chủ, tích cực, tự giác tham gia xây dựng và thực hiện các quy ước của cộng đồng dân cư hướng vào công tác bảo vệ môi trường, nhất là các khu vực đã bị ô nhiễm, suy thoái; ứng phó với biến đổi khí hậu.
4. Phối hợp kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội trong xây dựng và triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.
5. Biên soạn tài liệu, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức và năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, phương pháp phối hợp giữa Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên với cơ quan quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường các cấp trong triển khai công tác tuyên truyền, vận động, quản lý nhà nước thực hiện nhiệm vụ quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.
6. Giai đoạn 2017-2020, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh và Sở Tài nguyên và Môi trường thống nhất tập trung triển khai một số hoạt động cụ thể như sau:
- Phối hợp triển khai và đẩy mạnh thực hiện Chương trình phối hợp vận động Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; đặc biệt là phong trào toàn dân giữ gìn vệ sinh môi trường, phân loại rác tại nguồn.
- Phối hợp giám sát và kiến nghị biện pháp xử lý đối với các sai phạm trong quản lý chất thải: công nghiệp; sản xuất nông nghiệp; bệnh viện; chợ và trung tâm thương mại; nơi giết, mổ gia súc, gia cầm, chế biến thực phẩm; sinh hoạt của hộ gia đình và cộng đồng dân cư. Giám sát việc xử lý tình trạng khai thác cát trái quy định; đánh giá tác động và yêu cầu bảo vệ môi trường của nhà máy nhiệt điện than trên địa bàn tỉnh.
- Tăng cường các hoạt động thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Trà Vinh, Sở Tài nguyên và Môi trường với các tôn giáo về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Vận động các cộng đồng dân cư thay đổi thói quen, tập quán việc mai táng sang hỏa táng, bảo đảm vệ sinh môi trường.
III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN
	A. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh.
1. Tiếp tục chủ trì triển khai Chương trình Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu với yêu cầu thực hiện các nội dung, giải pháp quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu ở các khu dân cư thành một trong những tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; xây dựng các mô hình thí điểm khu dân cư, cơ sở tôn giáo quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu để nhân rộng.
Chủ trì triển khai Chương trình phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh, Sở Tài nguyên và Môi trường với các tôn giáo về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.
2. Nghiên cứu, tổng kết thực tiễn, biên soạn tài liệu, ấn phẩm phục vụ công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân; tổ chức tập huấn cho cán bộ Mặt trận các cấp, chức sắc và tổ chức tôn giáo về vai trò, trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; kỹ năng tổ chức, hướng dẫn cộng đồng xây dựng ý thức chủ động, tích cực trong việc sử dụng tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu tại các khu dân cư.
3. Hướng dẫn Mặt trận các cấp, các tổ chức tôn giáo, đặc biệt là ở cơ sở thường xuyên thu thập ý kiến nhân dân; phát huy sức mạnh cộng đồng trong thực hiện và giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu. Phối hợp với các tổ chức thành viên và các cơ quan chức năng tổ chức lấy ý kiến nhân dân về báo cáo đánh giá tác động môi trường đối với các chương trình, dự án, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội có liên quan đến cộng đồng dân cư.
4. Xây dựng các cộng đồng dân cư tự quản, cơ sở tôn giáo đoàn kết trong việc sử dụng tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu. Phát hiện, kiến nghị xử lý những tồn tại, vướng mắc phát sinh và tuyên dương, khen thưởng gương người tốt việc tốt trong việc sử dụng tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.
5. Phối hợp hoạt động kiểm tra; chủ trì xây dựng kế hoạch, nội dung giám sát và phản biện xã hội của nhân dân trong việc triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu.
Chủ trì phối hợp giám sát và kiến nghị xử lý các vi phạm về bảo vệ môi trường của các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, nhà máy nhiệt điện; các dự án khai thác tài nguyên, khoáng sản, khai thác cát sông trái quy định pháp luật. Phân công các tổ chức thành viên của Mặt trận chủ trì giám sát việc thực hiện bảo vệ môi trường thuộc lĩnh vực liên quan (sản xuất công nghiệp; nông nghiệp; bệnh viện; chợ và trung tâm thương mại; nơi giết, mổ gia súc, gia cầm, chế biến thực phẩm; sinh hoạt của hộ gia đình và cộng đồng dân cư).
6. Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp phối hợp với cơ quan Tài nguyên Môi trường cùng cấp xây dựng kế hoạch triển khai các nội dung được quy định trong Chương trình này.
	B. Sở Tài nguyên và Môi trường.
1. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Trà Vinh thống nhất nội dung, kế hoạch hàng năm; hướng dẫn ngành tài nguyên và môi trường các cấp phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp xây dựng kế hoạch, hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất và những điều kiện cần thiết khác cho các hoạt động tuyên truyền, vận động, xây dựng mô hình điểm, giám sát việc quản lý, sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.
Phối hợp triển khai Chương trình phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh, Sở Tài nguyên và Môi trường với các tôn giáo về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.
2. Tham mưu UBND tỉnh Trà Vinh cấp kinh phí thực hiện: Chương trình phối hợp, xây dựng các mô hình nhân dân tự quản về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, tuyên dương, khen thưởng, phục vụ công tác truyền thông.
Chỉ đạo các đơn vị chức năng của Sở Tài nguyên và Môi trường, các Phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện Chương trình phối hợp và xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp giữa cơ quan quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp.
3. Cung cấp tài liệu, ấn phẩm, hỗ trợ kỹ thuật, cán bộ chuyên môn để Mặt trận, các tổ chức thành viên của Mặt trận và các tổ chức tôn giáo duy trì thường xuyên hoạt động truyền thông tại cộng đồng dân cư.
4. Chủ trì phối hợp, tiếp nhận ý kiến của Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh phản biện xã hội, đóng góp vào các chủ trương, chính sách, pháp luật của nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường.
5. Chỉ đạo cơ quan quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường các cấp phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên cùng cấp đẩy mạnh công tác giám sát, kiến nghị xử lý kịp thời các hành vi gây ô nhiễm, suy thoái môi trường, xâm hại tài nguyên thiên nhiên và giải quyết các mâu thuẫn, xung đột lợi ích về bảo vệ môi trường và tài nguyên thiên nhiên có quan hệ đến cộng đồng dân cư.
Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh, các sở, ngành liên quan giám sát và kiến nghị biện pháp xử lý đối với các sai phạm trong triển khai thực hiện quy hoạch sử dụng đất; đánh giá môi trường chiến lược; đánh giá tác động và yêu cầu bảo vệ môi trường của nhà máy nhiệt điện than trên địa bàn tỉnh.
Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh giám sát và có biện pháp xử lý, kiến nghị xử lý nghiêm đối với các hành vi khai thác tài nguyên, khoáng sản (cát sông, cát giồng, đất mặt…) trái quy định pháp luật.
IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Chế độ làm việc
- Duy trì thường xuyên trao đổi thông tin và định kỳ làm việc liên tịch giữa lãnh đạo hai bên để giải quyết kịp thời những tồn tại, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Chương trình phối hợp.
- Hằng năm, Sở Tài nguyên và Môi trường cùng Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phối hợp và xây dựng kế hoạch thực hiện trong những năm tiếp theo.
2. Đầu mối quan hệ phối hợp
- Chi cục Bảo vệ môi trường thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường và Ban Phong trào thuộc Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh là đầu mối quan hệ phối hợp, giúp lãnh đạo hai bên tổ chức thực hiện Chương trình này.
- Các phòng, đơn vị quản lý chuyên môn thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Ban Phong trào thuộc Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh để tham mưu cho lãnh đạo hai bên triển khai công tác phối hợp.
3. Tổ chức thực hiện
Căn cứ vào Chương trình phối hợp này, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và cơ quan quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường cùng cấp nghiên cứu, cụ thể hoá nội dung phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh của mỗi địa phương, cơ sở và chịu trách nhiệm thực hiện Chương trình.
Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phối hợp với các cơ quan quản lý tài nguyên và môi trường cùng cấp kịp thời phản ánh về Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh và Sở Tài nguyên và Môi trường để xem xét, điều chỉnh./.

	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Lư Phước Hiệp
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lê Văn Hẳn

Nơi nhận:
- UBTWMTTQVN;
- Bộ TN&MT;
- TT.Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- BTT.UBMTTQ tỉnh;
- BLĐ Sở TN&MT;
- Các phòng, ban, đơn vị chuyên môn (02 bên);
- BTT.MT các huyện, TX, TP;
- Phòng TN&MT các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, PT.

1